[image: image1.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE NISIA FLORESTA

Rua Prefeito Américo de Oliveira, 23 – Centro – Nísia Floresta/RN

CNPJ 08.167.306/0001-49

Tel. 32772259 – 32772263

PORTARIA Nº 224/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE NÍSIA FLORESTA, Estado do Rio Grande do Norte, DANIEL GURGEL MARINHO FERNANDES, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO o concurso público realizado pelo Município de Nísia Floresta/RN homologado em 28 de dezembro de 2016 para provimento efetivo de diversos cargos;

CONSIDERANDO a necessidade de substituição de mão de obra admitida temporariamente por excepcional interesse do serviço público;

CONSIDERANDO ainda que, em regra, a investidura em cargos no âmbito da administração pública deve ser precedida de aprovação em concurso público, na forma do art. 37, II, da Constituição Federal.
RESOLVE:

Artigo 1º - Tornar sem efeito as nomeações de MARIA LUCIVÂNIA FERNANDES DE LIMA, aprovada na 25ª posição para o cargo de Merendeira, em virtude de renúncia, bem como de ISAK MOABIO PEREIRA, aprovado na 56ª posição para o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais (servente), uma vez que, por equívoco da administração, sua nomeação ocorreu como se candidato portador de deficiência fosse, entretanto, se trata de candidato aprovado em ampla concorrência.

Artigo 2º Reclassificar o candidato JOÃO PAULO LOBO ANTUNES, aprovado na 6ª posição para o cargo de Professor de Ensino Fundamental Anos Finais (Língua Inglesa), para a posição 72ª em virtude de requerimento expresso do candidato nesse sentido.

Artigo 3º Nomear SUZI SIMONE DA SILVA CARVALHO, aprovada na 40ª posição para o cargo de Merendeira, FRANCISCO ALEXSANDRO SOARES, aprovado na 102ª posição para o cargo de Auxiliar de Serviços gerais (servente) – portador de deficiência, e MÔNICA LÍCIA DIAS DA SILVA, aprovada na 7ª posição para o cargo de Professor de Ensino Fundamental Anos Finais (Língua Inglesa).
Artigo 4º - Os nomeados constantes artigo anterior deverão comparecer, no prazo de 30 (trinta) dias, no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, situado na Rua Prefeito Américo de Oliveira, 23, Centro, Nísia Floresta, no horário das 07h00 às 13h00 horas, para apresentação dos documentos indicados adiante e, preenchidos os requisitos legais, tomar posse e entrar em exercício no cargo.

Originais:

a) Declaração de Acumulação de Cargos;

b) Declaração de Bens e Valores;

c) Exame de Saúde Admissional Ocupacional realizado por profissional ou Clínica competente;

d) Uma fotografia 3x4;

e) Número da conta corrente;

f) Preenchimento de Ficha Cadastral da Prefeitura Municipal.

Fotocópia de Documentos (juntamente com os originais) ou Cópia autenticada:

a) Cadastro de Pessoa Física – CPF;

b) Número de PIS/PASEP devidamente registrado;

c) Cédula de Identidade;

d) Certidão de Nascimento ou de Casamento;

e) Certidão de Nascimento de filhos e dependentes;

f) Comprovante de quitação com as obrigações militares (se homem);

g) Comprovante de Habilitação Profissional/Escolaridade;

h) Título Eleitoral juntamente com comprovante de quitação eleitoral;

i) Carteira de Trabalho (folhas de Número);

j) Comprovante de Residência (boleto de Água, Luz, Telefone, etc.);

k) Registro no Conselho Competente, para os cargos exigidos no Edital de Abertura do Concurso, com anuidade atualizada.

Artigo 5º - Os nomeados constantes no artigo 3º desta Portaria que não tomarem posse em até 30 dias a contar da publicação desta Portaria, estarão renunciando à vaga para a qual foram nomeados, tornando-se sem efeito o respectivo ato de provimento.

Artigo 6º - Fica ainda facultado aos nomeados que não desejarem tomar posse nos cargos para os quais foram aprovados comparecerem à sede do Poder Executivo Municipal e formalizar sua desistência mediante o preenchimento de termo próprio.
Artigo 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
                    Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Nísia Floresta/RN, 31 de março de 2017.

DANIEL GURGEL MARINHO FERNANDES
Prefeito Municipal